ข้ึนไป เร่ือย ๆ โดยไมมีการหยุดยั้ง ดังนั้น นโยบายและแนวทางอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติตามท่ี
กําหนดไวในแผนพัฒนา ฯ แตละฉบับจึงอยูในสภาพเชนเดียวกันกับกฎหมายท่ีมีอยูเปนลายลักษณ
อักษรแตไมมีการนําไปบังคับใชใหเกิดผลจริงจังในทางปฏิบัติเลย

2.3. หลักการพัฒนาท่ียั่งยืน (Sustainable development )

อาจกลาวไดวากอนชวงป พ.ศ. 2503 หรือ ค.ศ. 1960 ความสําคัญของการอนุรักษ
ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม ไมไดรับความสนใจจากนานาประเทศเทาท่ีควร ความสนใจ
อยางจริงจังเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมไดเร่ิมตนข้ึนอยางจริงจังในชวงทศวรรษ
1960 โดยเกิดการเคล่ือนไหวอยางรุนแรงท้ังในระดับทองถ่ินและระดับชาติในประเทศท่ีพัฒนาแลว
เพื่อตอตานการเพิ่มข้ึนอยางรวดเร็วของการใชสารเคมีและสารพิษ จนกระท่ังในป ค.ศ.

กลาวไดวาปฎิญญาสากลวาดวยส่ิงแวดลอมของมนุษย (Declaration of the human
environment and the action plan for the human environment หรือ The Stockholm declaration)
เปนการวางรากฐานแนวความคิดการพัฒนาอยางยั่งยืน เนื่องจากเปนจุดเร่ิมตนของการพัฒนาและ
ปรับปุรงกฎหมายส่ิงแวดลอมภายในประเทศและระหวางประเทศในเวลาตอมา6

ในป ค.ศ. 1989 หรือป พ.ศ. 2533 องคการสหประชาชาติกําหนดใหมีการประชุม The
united nations conference on environment and development (UNCED) หรือการประชุม
สหประชาชาติวาดวยส่ิงแวดลอมและการพัฒนาหรือ Earth summit ณ กรุงริโอ เดอ จาไนโร
ประเทศบราซิล การประชุมคร้ังนี้มีผูแทนจากประเทศตาง ๆ จํานวน 30,000 คน จาก 176 ประเทศ
เขารวมประชุม ท่ีประชุมไดใหการรับรองผลการประชุมและมีการลงนามรับรองเอกสารสําคัญ 5
ฉบับ คือ7

แตในทางกลับกันถาผูใดมีความขยันหม่ันเพียรหัก
รางถางพงไดมากๆ ก็จะไดรับการยกยองวาเปนคนขยันทํามาหากินเปนท่ีช่ืนชอบของคนท่ัวไป

สําหรับแนวความคิดในเร่ืองโทษทางอาญา เร่ิมนํามาใชในกฎหมายเกี่ยวกับการปาไม
คร้ังแรกในประเทศไทย ตามพระราชบัญญัติวาดวยไมซุงและไมทอนท่ีมีดวงตราลบเลือน ร.ศ. 115
(พ.ศ. 2440) กฎหมายฉบับนี้ตราข้ึนหลังจากต้ังกรมปาไมไดเพียงปเดียว แตก็ไมใชโทษท่ี

65

อางแลว เชิงอรรถท่ี 49 , น. 340
66มานิต สิทธิผล , ปญหาทางกฎหมายในการยึดและริบของกลางในคดีปาไม,

วิทยานิพนธปริญญามหาบัณฑิต ภาควิชานติิศาสตร บัณฑิตวิทยาลัย จฬุาลงกรณมหาวิทยาลัย ,
2532 น.

กําหนดใหใชลงแกผูกระทําผิดในขอหาทําอันตรายแกไมหรือของปาโดยตรง เปนการลงโทษใน
ความผิดฐานปลอมรอยตราภาษีและตราคาตอเทานั้น67

ในปตอมาไดมีกฎหมายฉบับหนึ่งท่ีสําคัญ คือ พระราชบัญญัติประกาศการรักษาไม รศ.
116 (พ.ศ. 2441) ออกมาใชบังคับ กฎหมายฉบับนี้นับวาเปนกฎหมายท่ีกําหนดโทษทางอาญาฉบับ
แรกของไทยท่ีเกี่ยวกับการทําไมหรือทําอันตรายแกไมโดยตรงโดยกําหนดในมาตรา 6 วา “ไมสัก
ในปาท่ีเปนไมเล็กออนวัดยังไมไดขนาดหรือท่ีไมไดกานไวกอนพระราชบัญญัตินี้ไดประกาศ
โฆษณาการนี้ ผูใดกานหรือตัดโคน...